13/09/2022 08:04 EDITAL Nº 2, DE 12 de setembro de 2022 - EDITAL Nº 2, DE 12 de setembro de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2-de-12-de-setembro-de-2022-428848588 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/09/2022
| Edição: 174
| Seção: 3
| Página: 108

Órgão: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos/Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa

EDITAL Nº 2, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

CONCURSO - CRÔNICAS/2022

O CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, por intermédio da SECRETARIA

NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA

FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS (SNDPI-MMFDH) E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT),

com fulcro no §4º do art. 22 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, torna público o presente EDITAL DE

CONCURSO - CRÔNICAS, para a realização do 2º Prêmio Literário com o tema "O papel da pessoa idosa no

século XXI", com a finalidade de incentivar a produção literária das pessoas idosas e contribuir para o

envelhecimento ativo e saudável, nos termos e condições estabelecidos neste Edital de Concurso. A

Comissão receberá as inscrições até 45 dias corridos após a publicação do edital. As inscrições serão

realizadas exclusivamente por meio eletrônico, por intermédio do e-mail: cronicaidosos@uft.edu.br, tendo

como título do e-mail "INSCRIÇÃO 2º PRÊMIO LITERÁRIO DA PESSOA IDOSA". O edital completo, incluindo

seus anexos e demais informações encontram-se disponíveis no site do Ministério, área de atuação Pessoa

Idosa - Editais, por meio do link: https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/pessoa-

idosa/editais.

ANTONIO FERNANDES TONINHO COSTA

Presidente do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.